

EXPRES

Nr. 333 (1245)

ROK IV.

ILUSTROWANY

SOBOTA



Co mówi górnik

O uchwalonej przez Radę Ministrów „Karcie Górnika” wypowiada się w następujący sposób ob. Andrzej Piwowar, przewodnik pracy kopalni „Wieczorek” (Zagł. Górnośląskiej):

„Karta Górnika, która została uchwalona na przez Radę Ministrów, w życiu nas górników, w naszej pracy, w osiągnięciach produkcyjnych oddziałów, kopalni, zjednoczeń i całego przemysłu węglowego odegra poważną rolę.

Co nam da bezpośrednio?

Karta Górnika mówi, że w wypadku regularnej i ciągłej pracy dostaniemy specjalne wynagrodzenie kwartalne. Na kopalni „Wieczorek” pracuję 4 lata, więc według Karty Górnicy dostanę jeszcze 15 proc. kwartalnego zarobku podstawowego, tj. 6.804 zł.

Pomocą dla górnika, który posiada dzieci, chodzące do szkoły podstawowej będzie to, że dostanie on dla każdego dziecka nie jak dotychczas 600 zł rocznie na pomoce szkolne, ale 1.500 zł jako jednorazową roczną sumę na kupno zeszytów, książek itp.

Ważnym jest, że obok korzyści materialnych, Rząd Polski Ludowej nie zapominał o szczególnym podkreśleniu wagi górnika polskiego w wykonaniu planów produkcyjnych, jako wkład w odbudowę Polski, uchwalając odznaczenia, hierarchię w zawodzie górniczym, podnosząc w ten sposób znaczenie górnika.

Zdając sobie sprawę z wielkiego znaczenia Karty Górnicy będą się starać w dalszym ciągu podnieść swoją wydajność pracy, by w jeszcze większym stopniu zasłużyć na to, co nam Rząd Polski Ludowej dał w Karcie Górnicy.

Kostow i jego banda zasłużyli na karę śmierci

Potężna fala gniewu w Bułgarii

na zdrajców, którzy chcieli zgładzić Dymitrowa

Z Sofii donoszą, że potężna fala oburzenia ogarnęła całe społeczeństwo bułgarskie, z chwilą opublikowania aktu oskarżenia przeciwko Traiczo Kostowowi, oraz jego zbrodniczej, szpiegowskiej bandzie.

W Sofii odbył się masowy wiec robotników, pracowników umysłowych, studentów i młodzieży, na którym zebrani przyjęli rezolucję w której domagają się najwyższego wymiaru kary dla zdrajców i wrogów ludu, tj. kary śmierci.

Rezolucja daje wyraz przekonaniu, że jedynie stracenie agentów anglo-amerykańskich i jugosłowiańskich, może posłu-

żyć jako przykład dla wszystkich tych, którzy ośmieliliby się porwać na przysługujące ludowi swobody, na przyjaźń ze Związkiem Radzieckim, oraz na Front Pokoju.

Rezolucja wyraża wdzięczność Centralnemu Komitetowi Partii Komunistycznej oraz rządowi ludowemu, za to, że we właściwym czasie zdemaskowali i zniweczyli działalność imperialistycznej agentury w Bułgarii.

„Historia ludu robotniczego w naszym kraju nie zna ohydniejszej zdrady, aniżeli planowany zamach, mający na celu pozbawienie życia naszego przywódcy i nauczyciela — Dymitrowa” — brzmi rezolucja

powzięta przez robotników fabryk lokomotyw w Sofii.

Rozgłoszenia sofijska i głośnieki ustawione na terenie całego kraju, podały onegdaj pełny tekst oskarżenia, który został odczytany kilkakrotnie.

Dzisiejsza bułgarska prasa poranna zamieszcza decyzję Rady Akademii Bułgarskiej, wykluczenia z Akademii Iwana Stefanowa, współwinowajcy Kostowa.

(TEKST AKTU OSKARŻENIA PRZECIWI KOSTOWI I WSPÓLNIKOM — patrz str. 2-a)

Dowód troski PZPR i Rządu o byt klasy robotniczej

Na terenie szeregu kopalń węgla odbyły się wczoraj masówki, w czasie których górnicy zapoznali się z treścią uchwały Rady Ministrów w sprawie specjalnych przywilejów dla pracowników górnictwa węglowego.

Wśród powszechnego entuzjazmu załogi uchwały rezolucje, w których stwierdzają, że „kartę górnicy” przyjmują jako dowód troski PZPR i Rządu Ludowego o byt klasy robotniczej.

Uchwała ta zapewniła nas — stwierdzają górnicy kopalni „Victoria” — raz jeszcze w naszym najgłębszym przekonaniu, że Partia nasza i nasz Rząd Ludowy wiodą nas od jednego zwycięstwa do drugiego, pomnażając siły gospodarcze naszego Państwa, co umożliwi stałą poprawę naszego bytu.

My, górnicy kopalni „Bolesław Chrobry” — brzmi druga rezolucja — będziemy więcej wydobywali węgla, będziemy walczyli o zwiększenie oszczędności,

Ludzie radzieccy witają rocznicę Konstytucji Stalinowskiej

Ze wszystkich krajów Związku Radzieckiego napływają wiadomości o nowych sukcesach produkcyjnych, którymi robotnicy radzieccy witają zbliżający się Dzień Konstytucji Stalinowskiej.

O przedterminowym wykonaniu 5-letniego planu wydobywania węgla zameldowali górnicy kopalni „Nowa Butowska” w obwodzie stalinowskim. Jest to już 13 kopalnia, należąca do Zjednoczenia Węglowego „Krasno-Ugol”, która wykonała plan 5-letni.

W ślad za stalowniami wielkich zakładów hutniczych „Azowstal” plan 5-letni wykonały oddziały walownicze tych zakładów.

usunięcie postojów i zwalczanie sabotażu, będziemy bardziej zwalczali „bumelantów”, którzy nam rzucają kłody pod

Zjednoczenie Rybnickie pierwsze wykonało plan

Górnicy Rybnickiego Zjednoczenia Przemysłu Węglowego, którzy pierwsi w górnictwie już 11 listopada br. zameldowali o przedterminowej realizacji trzyletnich zadań produkcyjnych, powiadamią o swym nowym wielkim sukcesie przedterminowego wykonania w dniu 2 grudnia br. na dwa dni przed dorocznym świętem górniczym — rocz-

nogi. W ten sposób pod kierownictwem naszej Partii i naszego Rządu Ludowego przyspieszamy budowę socjalizmu.

Walcąc o przedterminową realizację swych zadań produkcyjnych, górnicy Rybnickiego Zjednoczenia Przemysłu Węglowego wzmagali swą wydajność, podnosili wydobywanie i rozszerzali ruch współzawodnictwa pracy, pogłębiając jego formę przez rozwój rywalizacji zespołowej.

We Francji nie ustają protesty

przeciw gestapowskiemu potraktowaniu Polaków

Francuski Komitet Obrony Imigrantów (CFDI) ogłosił komunikat, w którym stwierdza, że 27 obywateli polskich, członków polskich organizacji demokratycznych, wyrosłych z Ruchu Oporu — zostało aresztowanych i wysiedlonych bez uwzględnienia ich sytuacji rodzinnej, bez udzielenia im możliwości zabrania choćby najmniejszego bagażu i bez możliwości pożegnania się z rodzinami. W związku z powyższym komitet wzywa

ludność Paryża na wielki wiec protestacyjny, który odbędzie się we wtorek 6 grudnia br. w sali Mutualite w Paryżu. Na wiecu tym przemawiać będą: Wybitny uczonec Joliot Curie, członkowie francuskiego Zgromadzenia Narodowego, uczeni, przedstawiciele wolnych zawodów i wybitni działacze społeczni.

Wiek protestacyjny odbędzie się również w Vaziers (Nord).

Włókiennicza Łódź uczei czynem

70-lecie urodzin Generalissimusa Stalina PZPB Nr. 3 wykonały plan i podjęły zobowiązania produkcyjne

Terenem podniosłej uroczystości była w dniu 2 bm. świetlica jednych z największych i przodujących w polskim

przemysle włókienniczym zakładów PZPB nr. 3 w Łodzi. Ponad 2.000 robotników i robotniczek wypełniło salę, by święcić dzień wielkiego zwycięstwa produkcyjnego, tj. wykonania, mimo istniejących w tym czasie przeszkód — rocznego planu produkcji tkanin, łącznie z przyjętymi w swoim czasie zobowiązaniami produkcyjnymi.

Salę wstrząsała raz po raz spontanicznie wznoszone okrzyki na cześć pracy polskiej klasy robotniczej i światowego obozu postępu i pokoju ze Związkiem Radzieckim i jego Wodzem Generalissimusem Józefem Stalinem na czele.

Samorządnie rodzi się wśród robotników postanowienie uczczenia 70 rocznicy urodzin Józefa Stalina czynem.

Wśród niemiłkających oklasków przewodniczący Rady Zakładowej ob. Kamiński zgłasza do akceptacji zebranych łączny projekt zgłoszonych przez załogę zobowiązań, tj. wykonania do dnia 21 bm. 20 tys. ka. przędzy i 120 tys. metrów

Wzrost współzawodnictwa w przemyśle wełnianym

Listopad przyniósł w przemyśle wełnianym dalszy rozwój współzawodnictwa pracy, przede wszystkim zespołowego.

W okresie tym ilość zespołów, biorących udział we współzawodnictwie zwiększyła się do 3.510 (3.187 w październiku).

Podniosła się również przeciętna wykonania baz akordowych, która obecnie wynosi 109,3 proc. wobec 108,3 proc. w październiku. Ogółem we współzawodnictwie zespołowym i indywidualnym w przemyśle wełnianym bierze udział 54 proc. wszystkich robotników i pracowników tego przemysłu.

Niemcy protestują przeciw „decyzji” pana Adenauera

W licznych fabrykach, hutach i kopalniach zachodnich Niemiec odbywały się w piątek strajki na znak protestu przeciwko „umowie”, podpisanej przez Adenauera z wysokimi komisarzami Stanów Zjednoczonych, Anglii i Francji.

Jak wiadomo „umowa” ta oddaje przemysłowi Zagłębia Ruhry w ręce międzynarodowego trustu kapitalistycznego, na którego czele stoją bankierzy amerykańscy.

Anglo-amerykańska konferencja w Waszyngtonie



POCZATEK

KONIEC

PRZYGODY WICKA I WACKA



WACEK: — Czemuś odniósł tę paczkę? Straciliśmy spodnie!
WICEK: — Nie maż się jak baba! Zaraz pójde do M.O.I. i przyniosę twoją zębę! Przecież wydadzą!



URZĘDNIK: — Żąda pan wydania paczki? Wszak ja pan sam oddałem ją znalazła! Niech przyjdzie właściciel, to ja otrzymam!
WICEK: — Przyprowadzę go!...



WICEK: — Widzisz, jaki tu porządek! Odzyskałem swoją zębę i kwita! Tylko proszę cię, na przyszłość nie gub więcej, bo nie każdy odniesie do M. O. J...



WACEK: — Wiciuniu, nieszczęście! Na nic nasze zachody! Znow zgubiłem paczkę! Sznuerek pękł!
WICEK: — Nie ci już nie poradzę! Przepadły spodnie na dobre!

Nowe sklepy PSS-u

W niedzielę również można kupować
W nadchodzącą niedzielę, podobnie jak w poprzednie, od godz. 13-iej do 18-iej czynnych będzie pięć sklepów PSS-u: przy ul. Piotrkowskiej 41, 100 i 141 przy Pl. Reymonta 1 oraz przy ul. Zgierskiej 36.
PSS otworzyła ostatnio kilka nowych placówek detalicznej sprzedaży. Przy ul. Piotrkowskiej 122 i 43 czynne są sklepy zabawek, bogato wyposażone, pod numerem 59 — sklep elektrotechniczny, pod numerem 33 — kosmetyczny z wyrobami krajowymi i zagranicznymi.
Poza tym PSS uruchomiła dwa sklepy apteczne przy ul. Narutowicza 35 i Andrzeja Struga 43 oraz przy ul. Łągiewniczek 127 — sklep chemiczny. (x)

Miła niespodzianka PCH

Paczki świąteczne

ułatwią zakupy
ludziom pracy

Zaopatrzenie Łodzi na Boże Narodzenie zapowiada się doskonale. Zwiększone ilości mięsa, ryb i delikatesów zaspokoją apetyt łodzian

Wystawy sklepów łódzkich — jak barometr na pogodę — wskazują na zbliżające się święta. Już pojawiły się w nich efektowne ozdoby choinkowe, babcie, orzechy, czekoladowe „Mikołaje”. Bardziej zapobiegliwe gospodynie poważnie myślą o zakupach przedświątecznych. Pula towarowa będzie się zwiększała z dnia na dzień. Zaopatrzenie Łodzi na okres Bożego Narodzenia zapowiada się doskonale.

Bardzo miłą niespodzianką, którą świat pracy powita niewątpliwie z dużym zadowoleniem, sprawiła Państwo, w Centrala Handlowa. Ażeby ułatwić ludności nabycie najbardziej poszukiwanych obecnie artykułów, postanowione przygotować kilkadziesiąt tysięcy specjalnych paczek świątecznych — żywnościowych i ze słodyczami. Paczki te zawierają wszystko co tylko jest potrzebne przy stole świątecznym. Będą one poważnym ułatwieniem dla naszych pań domu, gdyż zaoszczędzą im wiele tak bardzo potrzebnego obecnie czasu.

PCH wprowadza 5 rodzajów paczek żywnościowych i 4 rodzaje ze słodyczami. Paczki żywnościowe kosztują po 1.500, 2.000, 1.000, 800 i 500 zł. Zawierają one kakao, czekoladę, wino, rodzynki, pierniki, kawę, pieprz, herbatę, orzechy figi, sliwki, sok, cukierki, budyni, ryż itd.

Paczki ze słodyczami kosztują — 60, 100, 150 i 200 zł. Znajdują się w nich cukierki, pierniki, marmeladki, pralinki i inne słodycze.
Zamówienia można już zgłaszać w lokalu PCH przy ul. Piotrkowskiej 60.

I piętro, pokój 14, tel. tel. 158.06 i 151-14. Rady zakładowe, koła rodzicielskie, czy administracje zakładów pracy mogą zmienić skład paczek według swego życzenia.

Paczki świąteczne PCH wydawane będą od 8 grudnia w 12 sklepach Państwowej Centrali Handlowej w Łodzi, a jeżeli wystarczy towaru — można je będzie nabywać również indywidualnie.

Przygotowaniem paczek zajęli się w ramach akcji społecznej pracownicy PCH, koło Ligi Kobiet oraz rady zakładowe przy poszczególnych placówkach PCH.

Z nadarżającej się okazji skorzystają na pewno liczne instytucje, a zwłaszcza te, które urządzają „gwiazdkę” dla dzieci swych pracowników.

Dodatkowe mięso dla samotnych łodzian

Posiadacze bonów tłuszczowych i kuponów kontrolnych z m-ca grudnia kat. PR-S otrzymają dodatkowo po ćwierć kg. mięsa.
Poczynając od dnia dzisiejszego do nadchodzącego wtorku, mięso będzie wydawane w sklepach rzeźniczych na odcinek nr 4.

Badanie dzieci podlegających dożywianiu

Sródmięjski Ośrodek Zdrowia podaje do wiadomości zainteresowanych, że lekarze wydający opinię w sprawie dożywiania dzieci z funduszu akcji socjalnej ordynują od godziny 15-iej do 17-iej w Stacjach Opieki nad Matką i Dzieckiem: przy ul. Nowotki 125, Szpitalna 12, Przedziałnia 72, Napiórkowskiego 72, Sanocka 36, Piotrkowska 113 i Próchnika 11, a w Stacji przy ul. Kilińskiego 94 od 15.30 do 17.30.

Odnowiony basen zaprasza do kąpiei

Basen kąpielowy przy ul. Kilińskiego 134, został wyłożony estetycznymi, białymi płytkami glazurowanymi i aż łni czystością. Oddanie go do użytku publicznego nastąpiło wczoraj.
Obecnie pływa się w czystej wodzie z przyjemnością i bez obawy, że po kąpiei trzeba się będzie raz jeszcze obmyć z gęstej „wody”, jaka poprzednio basen wypełniała. (bk)

Przedświąteczny wybór!...

Umiał stary Cebulak. Wszyscy go oplakali. A najbardziej małżonka.
— Złoty człowiek był... — mówiła do znajomych. — Kto go znał, powiadał, że to był bezgrzeszny człowiek.
— Tak... — wtrąca ktoś z gości... — On nigdy nie grzeszył... uczciwością... *

Pan Sobek spotyka na ulicy znajomego:
— Pożycz mi tysiąc złotych! Jutro ci zwrócę.
— Cooo?... Tobie mam pożyczyc?... — odpowiada znajomy. — Ty zwrócisz?... Żeby ci nawet ktoś pożyczył środek na wymioty, to br... *

... wraca nad ranem do domu zalanym w potę. Nagle spostrzega przebiegającego przez jezdnię pieszka.
Ochłajski bierze się pod boki i sepleni zdumiony:
— Patrzenie!... Ale się urządził, że na czworakach łazi!...

Znowu trojaczki w Łodzi!

Apelujemy o pomoc dla matki i dzieci

Łódź ma ostatnio wyjątkowo szczęście do trojaczek. Wczoraj znowu jedna z mieszkanek naszego miasta powiła troje dzieci!

Szczęśliwą matką jest ob. Stanisława Podyma, dozorczyni domu przy ul. Wólczańskiej 259, żona robotnika fabrycznego.

Do porodu wezwano położną Kolo-dziejską. Gdy położna zorientowała się, że poród nie będzie normalny — poprosiła dr. Kopfa, przy pomocy którego odebrała troje dzieci — trzy dziewczynki.

Mimo, iż matka jest dość wątła, dzieci są zdrowe i mają przepiśową wagę i wzrost. Największe ma 48 cm. i waży 2 i ćwierć kg., następne mają po 46 i 47 cm. oraz po 2 kg. wagi.

Małżonkowie Podyma mają już dwóje starszych dzieci — 5-letniego chłopca

i 3-letnią dziewczynkę. Nieoczekiwanie powiększenie się rodziny przysporzyło im wiele kłopotu. Noworodki i matka znajdują się w mieszkaniu, w bardzo nieodpowiednich warunkach. Mieszkancko jest ciasne, z sifitu odpada tynk. Dlatego też apelujemy do władz, aby dzieci z matką przewieziono do szpitala Anny Marii, gdzie będą miały należyty opiekę.

Do społeczeństwa zaś zwracamy się z gorącym apelem o przyjęcie z pomocą materialną małżonkom Podyma, a przede wszystkim ich dzieciom, którym należy stworzyć odpowiednie warunki rozwoju.

Otwierając na łamach „Expressu” listę ofiar i datków w naturze, jesteśmy przekonani, że jak zwykle i tym razem dobre serca łodzian nie zawiodą i ofiary popłyną ze wszystkich stron. (s)

Bezpłatny teatr i kino dla uczących się czytać i pisać

W ramach Tygodnia Walki z Analfabetyzmem, od 11-go do 18-go grudnia odbędzie się w Łodzi szereg imprez rozrywkowych, kulturalnych itp., których celem jest spopularyzowanie wśród szeregi rzesz pracujących znaczenia tej doniosłej akcji.

Na wczorajszej konferencji przedstawiciele władz oświatowych, ORZZ, teatrów łódzkich, Filmu Polskiego i Polskiego Radia postanowili przyjąć z pomocą władzom w organizowaniu Tygodnia.

ORZZ premiować ma biletami do kin i teatrów najlepiej uczących się na kursach dla analfabatów. Dyrekcia teatrów

„Lutnia” i Państwowego im. Stefana Jaracza dadzą bezpłatne przedstawienia dla uczestników kursów dla analfabatów. Również Film Polski zobowiązał się 11 i 18 bm. urządzić bezpłatne seanse w 6 kinach łódzkich. Wyświetlone będą filmy produkcji radzieckiej.

Podobnie jak w Łodzi, w miastach prowincjonalnych naszego województwa zorganizowane zostaną bezpłatne przedstawienia i pokazy filmowe dla uczących się już analfabatów, przy czym imprezy te poprzedzone zostaną prelekcjami o znaczeniu i potęgzie oświaty.

Polskie Radio nada specjalne dwa słuchowiska, poświęcone Tygodniowi Walki z Analfabetyzmem. (at)

Cynamon, pieprz, wanilia, mak, figi, migdały, sliwki suszone i inne wiktuały świąteczne ukażą się w sprzedaży na wagę — od drugiej dekady bm. Rozprawadzeniem ich zajmą się zarówno sklepy państwowe — PCH i PDT jak i spółdzielcze PSS-u oraz prywatne.

W tym samym czasie sklepy zaczną sprzedawać odważone kilogramowe i dwukilogramowe paczki cukru, maki itp. artykułów. Maki luksusowej do wy pieku pączków świątecznych jest pod dostatkiem.

Chociaż Boże Narodzenie w odróżnieniu od Wielkiejnocy nie jest typowym świętem mięsnym — przygotowuje się znacznie więcej mięsa i jego wyrobów. Centralny Zarząd Przem. Mięsnego rzuci na rynek zwiększone ilości szynek oraz najrozmańszych wędlin.

O rybach nie ma nawet co wspominać: ukaże się ich w sprzedaży cała masa. Zaopatrzenie Łodzi na tym odcinku będzie rekordowe od niepamiętnych lat przy czym dużo będzie karpia.

A że przy świętach nie myśli się tylko o żołądku, ale i o tym, aby się ładnie ubrać — Centrala Tekstylina postanowiła skierować na rynek zwiększone ilości wszelkiego rodzaju tekstyliów, które trafią do naszych sklepów już w dniach najbliższych. (o)

Zjazd wojewódzki

Zw. Bojowników o Wolność i Demokrację
Jutro, w niedzielę, odbędzie się w sali Centralnej Szkoły PZPR w Łodzi I statutowy, wojewódzki zjazd delegatów Związku Bojowników o Wolność i Demokrację.

Na zjeździe tymczasowe władze związku złożą sprawozdanie z przebiegu zjazdu po łączeniowego b. kombatanów oraz ze swej, dotychczasowej działalności na terenie okręgu łódzkiego.

Po referacie ideologicznym i dyskusji, dokonane zostaną wybory stałych władz Związku: zarządu, komisji rewizyjnej i sądu koleżeńkiego. (a)

